MS-300 シリーズ
デジタルマイクロスコープ
業界トップクラスの高解像度と機能性で、
業界随一の圧倒的なコストパフォーマンスを実現
価格は従来の1/2以下と驚異的なコストパフォーマンス。
価格以上の高パフォーマンスにより、高い顧客満足にコミットします。
NEW
1

レンズです。 照明は、側射照明、透過
照明のほか、各種スーパーマルチ照明
に対応しています。
※被写界深度が非常に深い為、寸法計測には適していません。
● 低倍率ズームレンズ（0～40倍） MS-Z00M
25～300倍と最も汎用的に使用される倍率において、業界トップクラス＊のワイドレンジな倍率領域
（ズーム比12倍）をはじめ、高解像度、深い被写界深度、観察距離40.6mmと光学顕微鏡の常識を
覆す長い観察距離を実現しています。照明は、側射照明、同軸落射照明、透過照明のほか、各種
スーパーマルチ照明に対応。 また、対物レンズのみの交換も可能で、「対物レンズ（210～2500倍）
MS-TL210」との組み合わせにより、
25～2500倍と業界トップクラス＊の
100倍ズーム比の幅広い倍率領域を
可能にするとともに、コストの大幅な
低減とレンズ交換にかかる手間の大幅
な軽減を実現しています。
● 標準ズームレンズ（25～300倍） MS-Z25M
60～750倍と業界トップクラス＊のワイドレンジな倍率領域（ズーム比12倍）をはじめ、高解像度、
深い被写界深度、（60～750倍の倍率領域で）観察距離46.2mmと光学顕微鏡の常識を覆す長い
観察距離を実現しています。 照明は、側射照明、同軸落射照明、透過照明のほか、各種スーパー
マルチ照明に対応。 また、対物レンズ
のみの交換も可能で他の対物レンズとの
組み合わせにより、幅広い倍率領域を
可能にするとともに、コストの大幅な
低減とレンズ交換にかかる手間の大幅
な軽減を実現しています。
● 高倍率ズームレンズ（60～750倍） MS-Z60M
125～1500倍と業界トップクラス＊のワイドレンジな倍率領域（ズーム比12倍）をはじめ、高解像度、
深い被写界深度、（125～1500倍の倍率領域で）観察距離35.3mmと光学顕微鏡の常識を覆す
長い観察距離を実現しています。照明は、同軸落射照明、透過照明のほか、各種スーパーマルチ
照明に対応。 また、対物レンズのみの
交換も可能で、他の対物レンズとの組み
合わせにより、幅広い倍率領域を可能
にするとともに、コストの大幅な低減と
レンズ交換にかかる手間の大幅な軽減
を実現しています。
● 高倍率ズームレンズ（125～1500倍） MS-Z125M
レンズオプション
高性能ズームレンズをはじめ、超長距離ズーム、赤外ズーム、電動ズームで業界をリードする朝日光学。 半世紀以上国内の光学業界を足元
から支える朝日光学の精度の高い機構設計と加工技術。 これにより生み出される業界随一＊の優れた光学特性を持つ、業界内では希少な
純国産の自社製高性能ズームレンズ。色収差や歪みを理論上極限まで低減し、顕微鏡を凌駕する空気感までも描写する高い解像力と、

9.20
15.20
10.20
7.60
12.70
6.10
4.56
7.62 1.91
300
1.02
0.76
1.27
40.6
※1/2インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（25～300倍）　MS-TL25M
型式
観察距離（mm）
MS-Z60M
倍率※

6.35
100
3.05
2.28
3.81
1.52
1.14
1.91 0.76
750
0.40
0.30
0.50
46.2
※1/2インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（60～750倍）　MS-TL60M
型式
観察距離（mm）
MS-Z125M
倍率※

2.44
1.82
3.05
1.52
1.14
1.91
1.02
0.76
1.27 0.38
1500
0.20
0.15
0.25
※1/2インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（125～1500倍）　MS-TL125M
＊2018年12月時点。 朝日光学調べ。
＊2018年12月時点。 朝日光学調べ。
＊2018年12月時点。 朝日光学調べ。
＊2018年12月時点。 朝日光学調べ。
10
長距離ズームレンズ
35～210倍の倍率領域で観察距離90mmと光学顕微鏡の常識をはるかに超える長い観察距離を実現。
対象物との距離を十分離して観察ができますので、対象物の奥まったところなどを障害物に干渉せずに、
高解像度、深い被写界深度で観察ができ
ます。 照明は、側射照明、透過照明の
ほか、各種スーパーマルチ照明に対応
しています。 また、専用の変倍アダプタ
により、倍率を10～60倍、20～120倍、
75～450倍に可変することも可能です。
● 長距離ズームレンズ（35～210倍） MS-Z35M
35～210倍の倍率領域で観察距離90mmと光学顕微鏡の常識をはるかに超える長い観察距離を実現。
対象物との距離を十分離して観察ができますので、対象物の奥まったところなどを障害物に干渉せずに、
高解像度、深い被写界深度で観察ができ
ます。  照明は、側射照明、同軸落射照明、
透過照明のほか、各種スーパーマルチ照明
に対応しています。  また、専用の変倍アダ
プタにより、倍率を10～60倍、20～120
倍、75～450倍に可変することも可能です。
● 長距離ズームレンズ（35～210倍/同軸落射照明対応） MS-Z35DM
長距離ズームレンズMS-Z35M/35DM専用の4つの変倍アダプタにより、倍率をそれぞれ10～60倍、20～120倍、
75～450倍（フロント/リア）に可変できますので、高解像度、長い観察距離はそのままに幅広い倍率領域を可能に
するとともに、コストの大幅な低減とレンズ交換にかかる手間の大幅な軽減を実現しています。
● 変倍アダプタ MS-FC10/MS-FC20/MS-FC75/ MS-RC75   ※MS-Z35M/Z35DM専用

撮
影
範
囲
（mm）
420～5000倍と業界トップクラス＊の高倍率とワイドレンジな倍率領域（ズーム比12倍）をはじめ、高解
像度、深い被写界深度、（420～5000倍の倍率領域で）観察距離14mmと光学顕微鏡の常識を覆す長い
観察距離を実現しています。 照明は、同軸
落射照明、透過照明のほか、各種スーパー
マルチ照明に対応しています。 また、対物
レンズのみの交換も可能で、他の対物レンズ
との組み合わせにより、幅広い倍率領域を
可能にするとともに、コストの大幅な低減と
レンズ交換にかかる手間の大幅な軽減を
実現しています。
● 高倍率ズームレンズ（420～5000倍） MS-Z420M
MS-FC10（10～60倍に可変・WD283/292mm）　＊フロント
MS-FC20（20～120倍に可変・WD170/174mm）　＊フロント
MS-FC75（75～450倍に可変・WD32.7/32.9mm）　＊フロント
MS-RC75（75～450倍に可変・WD90mm）　＊リア
※WD（MS-Z35M/Z35DM）
210～2500倍と業界トップクラス＊のワイドレンジな倍率領域（ズーム比12倍）をはじめ、高解像度、深い
被写界深度、（210～2500倍の倍率領域で）観察距離14mmと光学顕微鏡の常識を覆す長い観察距離を
実現しています。 照明は、同軸落射照明、透過照明のほか、各種スーパーマルチ照明に対応。また、対物
レンズのみの交換も可能で、「対物レンズ
（25～300倍） MS-TL25」との組み合わせ
により、25～2500倍と業界トップクラス＊
の100倍ズーム比の幅広い倍率領域を
可能にするとともに、コストの大幅な低減と
レンズ交換にかかる手間の大幅な軽減を
実現しています。
● 高倍率ズームレンズ（210～2500倍） MS-Z210M
MS-Z35M
型式
観察距離（mm） 14
MS-Z420M

倍率※
H（横）
V（縦）
D（対角）
撮
影
範
囲
（mm）
MS-Z35M
MS-Z35DM
MS-Z420M
MS-Z210M
※1/2インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（210～2500倍）  MS-TL210M
※1/2インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（420～5000倍）　MS-TL420M
※1/2インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
100 1505035 75
3.05 2.03
2.28 1.52

750
0.40
0.30
0.50
型式
観察距離（mm） 100
MS-Z60LW
MS-Z60LW MS-Z30LW
MS-Z20LW MS-Z15LW
倍率※
H（横）
V（縦）
D（対角）
※1/2インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（60～750倍/WD100mm）　MS-TL60LW
撮
影
範
囲

0.76
1.24
360
0.85
0.63
1.06
型式
観察距離（mm） 200
MS-Z30LW
倍率※
H（横）
V（縦）
D（対角）
※1/2インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（30～360倍/WD200mm）　MS-TL30LW
※1/2インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（20～240倍/WD300mm）　MS-TL20LW
※1/2インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（15～180倍/WD400mm）　MS-TL15LW
撮
影
範
囲

撮
影
範
囲
（mm）
＊2018年12月時点。 朝日光学調べ。
赤外ズームレンズ（マニュアル/電動）
トップシェア＊を占める朝日光学の赤外ズームレンズ。可視光線より波長が長い赤外線で試料表層を透過し、試料の内部観察が可能なズーム
レンズです。 シリコン、フィルムなど赤外線を透過する材料を用いた電子デバイスの内部観察などに有効です。 業界トップクラス＊のワイド
レンジな倍率領域（ズーム比12倍）をはじめ、高解像度、深い被写界深度とともに、観察距離は46.2mm/35.3mm/14mm（MS-Z50IR/
Z100IR/150IR）と赤外顕微鏡の常識を覆す長い観察距離を実現しています。 透過可能波長は900nm～1200nm（近赤外線）。 照明は、
透過照明、同軸落射照明に対応しています。 また、マニュアルタイプのほか、
電動タイプもラインナップ。 また、対物レンズのみの交換も可能で、他の対物
レンズとの組み合わせにより、幅広い倍率領域を可能にするとともに、コスト
の大幅な低減とレンズ交換にかかる手間の大幅な軽減を実現しています。
● 赤外ズームレンズ（50～600倍） （マニュアル/電動）　MS-Z50IR/Z50IRE
300 40010050 200
1.02 0.76
0.76 0.57
1.27

MS-Z100IR MS-Z100IRE
MS-Z150IR MS-Z150IRE
倍率※
H（横）
V（縦）
D（対角）
撮
影
範
囲
（mm）
※赤外（IR）観察を行うには、弊社の専用赤外カメラ、専用赤外光源、専用バンドパスフィルタ等が別途必要です。
＊WLCSP（Wafer Level Chip Size Package）：CSP（Chip Size Package）と呼ばれる超小型集積回路の一種で、
半導体素子を形成するシリコンウェハを切り出す前に端子の形成や配線などを行い、それからウェハを切り出すという方法によって形成されたCSPのこと。
IR 透過
● 赤外ズームレンズ（150～1800倍） （マニュアル/電動）　MS-Z150IR/Z150IRE
750 1000300150 500
0.40 0.31
0.30 0.23
0.50

観察距離（mm）
倍率※
H（横）
V（縦）
D（対角）
撮
影
範
囲
（mm）
● 専用コントローラ（専用ケーブル付属）　OP-170601 ● 赤外カメラ本体（標準）および標準ソフト　MS-300IR
● 赤外カメラ本体（高感度仕様）および標準ソフト　MS-300IRX
● 赤外光源　OP-180301  ※ハンドパスフィルタ1000mm付属
● バンドパスフィルタ（1100nm）　OP-181202
● バンドパスフィルタ（900nm）　OP-180303
● 赤外ズームレンズ（100～1200倍） （マニュアル/電動）　MS-Z100IR/Z100IRE
500 750200100 300
0.61 0.40
0.46 0.30
0.76

V（縦）
D（対角）
撮
影
範
囲
（mm）
12
※電動ズーム専用
(主な観察用途)
● 半導体関連のシリコンチップのBGAの欠陥箇所
● シリコンウェハの露光での位置出し装置
● 半導体シリコン基板側からのCSP（WLCSP＊）研究開発用途
※2/3インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（50～600倍）　MS-TL50IR
※2/3インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（100～1200倍）　MS-TL100IR
※2/3インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（150～1800倍）　MS-TL150IR
35.3
14
MS-Z100IR／MS-Z100IRE
MS-Z150IR／MS-Z150IRE
＊2018年12月時点。 朝日光学調べ。
高性能ズームレンズ（電動）
電動ズームでは業界最小・最軽量クラス＊でありながら、業界トップクラス＊のワイドレンジな倍率領域（ズーム比12倍）、高解像度、深い被写界深度
とともに、観察距離は40.5mm/46.2mm/35.3mm/14mm/14mm（MS-Z25E/Z60E/Z125E/Z210E/Z420E）と光学顕微鏡の常識を
覆す長い観察距離を実現しています。照明は、同軸落射照明、透過照明のほか、各種スーパーマルチ照明に対応。また、対物レンズのみの交換も
可能で、他の対物レンズとの組み合わせにより、幅広い倍率領域を可能にするとともに、コストの大幅な低減とレンズ交換にかかる手間の大幅な軽減を
実現しています。装置組込みや自動計測などに最適です。
● 標準ズームレンズ（25～300倍/電動） MS-Z25E ● 高倍率ズームレンズ（60～750倍/電動） MS-Z60E
● 専用コントローラ（専用ケーブル付属） OP-170601
13
100 1503025 50
3.05 2.03

1.02
0.76
1.27
型式
観察距離（mm） 40.6
MS-Z25E
倍率※
H（横）
V（縦）
D（対角）
撮
影
範
囲
（mm）
● 高倍率ズームレンズ（125～1500倍/電動） MS-Z125E ● 高倍率ズームレンズ（210～2500倍/電動） MS-Z210E
● 高倍率ズームレンズ（420～5000倍/電動） MS-420E
※電動ズーム専用
300 50010060 200
1.02 0.61
0.76 0.46

5000
61
46
76
撮
影
範
囲
（μm）
MS-Z25E MS-Z60E
MS-Z125E
MS-Z420E
MS-Z210E
※1/2インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（25～300倍）　MS-TL25E
※1/2インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（60～750倍）　MS-TL60E
※1/2インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（125～1500倍）　MS-TL125E
※1/2インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（420～5000倍）　MS-TL420E
※1/2インチカメラ、15インチモニタ上での倍率
※ 対物レンズのみの交換が可能です。
対物レンズ（210～2500倍）　MS-TL210E
＊2018年12月時点。 朝日光学調べ。
ボアレンズ
挿入部先端がφ2.7mm～と細く、目の届かない狭い箇所や入り組んだ箇所を非破壊のまま広視野
かつ高解像度画像で観察できます。 外径はφ2.7mm、φ3mm、φ4mmの3種類。視野方向は、直視、